
Determinazione
n. 784 del  08.09.2016  

OGGETTO: Salute e sicurezza dei lavoratori. Attività di medico competente di 
cui all'art. 25 del D. Lgs. 81/08 e s.m.i. - Impegno di spesa 2016 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO  che la normativa vigente in materia di salute e sicurezza sul lavoro – 
con particolare riferimento al D. Lgs. 81/08 e succ. mod. ed integrazioni – obbliga,  all'art.  
18, il datore di lavoro a nominare il medico competente per l'effettuazione della sorve­
glianza sanitaria nei casi previsti dallo stesso Decreto; ; 

CONSIDERATO che nel contesto degli adempimenti suddetti l'Amministrazione Co­
munale ha stipulato con l'Azienda USL 10 di Firenze in data 09 ottobre 2015 apposita con­
venzione – rep. n. 15736 del 16.10.2015 -  per il conferimento dell'incarico di Medico Com­
petente alla stessa Azienda tramite la S.O.S. Medicina Preventiva ; 

RILEVATO che l'Azienda USL 10 di Firenze ha individuato la dott.ssa Patrizia Martino 
quale medico competente per il comune di Bagno a Ripoli assegnandole tute le funzioni in­
dicate dal richiamato D.Lgs 81/08 e succ. mod. con particolare riferimento a quanto previ­
sto dall'art. 25 ;

PRESO ATTO , dalla convenzione sopra richiamata, in particolare all'art.8 , che il Co­
mune si impegna a corrispondere all'Azienda Sanitaria il corrispettivo delle prestazioni ef­
fettuate secondo il tariffario aziendale allegato alla stessa convenzione;      

RITENUTO pertanto necessario impegnare,  per le prestazioni inerenti l'incarico di 
Medico Competente da effettuarsi nell'anno 2016,  la somma individuata in € 4.000,00 
computata in funzione delle prestazioni ipotizzate da effettuarsi nel corso dell'anno 2016 
che saranno liquidate a consuntivo in base alle attività svolte;  

VISTO il D. Lgs. 267/2000 (T.U. Ordinamento Enti Locali) e sue successive modifiche 
ed integrazioni, lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n.438 del 10.05.16 “Area 2 Atto di micro-orga­
nizzazione  degli uffici - attribuzione della dotazione organica” che  assegna al settore Prote­

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


zione Civile ed Ambiente le attività,  aspetti tecnici e organizzativi in materia di sicurezza sul 
luogo di lavoro ai sensi del D. Lgs 81/08 e s.m.i. nonché della relativa Gestione Associata at­
tiva in materia col comune di Impruneta; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.409 del 03.05.16 con la quale è stata affidata 
al sottoscritto la posizione organizzativa di responsabile del settore Protezione Civile e Am­
biente ;

DETERMINA

1) di individuare in € 4.000,00 la somma da impegnare per l'annualità 2016 a favore 
della Azienda USL 10 di Firenze per le attività conseguenti al conferimento dell'inca­
rico di Medico Competente di cui al D. Lgs. 81/08 e s.m.i. e in forza alla convenzio­
ne vigente in premessa richiamata;

2) di imputare la somma complessiva di Euro 4.000,00 alla Missione 01 Programma 
10 U. 1.03.02.99.999  CAP. 541.00.00 “prestazioni di servizio per la sicurezza e sa­
lute sui luoghi di lavoro”  del Bilancio 2016; Impegno n. 16/1501 

3) di dare atto che la scadenza della presente obbligazione e quindi la sua esigibilità 
da parte dei  contraenti è fissata nel corrente anno 2016 ;

                                                                                                  
                                                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                                            p.i. Roberto Fanfani

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE
Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 c.4 del­
l'art.153 c.5 del  D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267.

                                                  IL DIRIGENTE
                                                                                   Dott. Dario Navarrini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il  quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito  

internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e,  successivamente 

https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

